Averroes wurde von Capreolus als Autorität zitiert, um gegnerische Ansichten zu widerlegen. Averroes' Argumente gegen Avicenna (*Avicenna fuit deceptus*) dienten ihm als schlagender Beweis, der nicht weiter begründet werden musste und der seine eigene Position gegenüber den Argumenten Gregors von Rimini stärkte.⁴⁶⁰ Capreolus führte jedoch auch Gregor an, insofern dieser die Kompatibilität der Position des Aristoteles und des Averroes mit dem Christentum hervorhob.⁴⁶¹ Andererseits bemerkte Capreolus aber auch, dass nicht alle Argumente des Averroes jederzeit heranzuziehen seien, und vertritt damit einen differenzierteren Umgang mit dessen Autorität als mit der des Aristoteles.⁴⁶²

457 JOHANNES CAPREOLUS, Defensiones III, 181 (II d. 2 q. 2 a. 3, ad arg. c. 2, ad arg. Gregorii, 2°): *Ad confirmationem, dicitur quod Philosophus rationem illam non solvit, non quia non possit, sed quia indigna erat solutione tam praeclari philosophi, et quia ejus solutio patere poterat de facili.*

458 Vgl. JOHANNES CAPREOLUS, Defensiones III, 138 (II d. 2 q. 1 a. 3, ad arg. c. 2, ad arg. Gregorii, 6°): *Et ideo arguens false glossat Philosophum.*

459 JOHANNES CAPREOLUS, Defensiones I, 16 (prol. q. 1 a. 2, ad arg. c. 3, ad arg. Gregorii, 1°): *Ex quo patet quod discursus theologicus qui ex auctoritatibus Scripturae procedunt, licet non sint simpliciter demonstrativi, sunt tamen demonstrativi apud fideles.*

460 JOHANNES CAPREOLUS, Defensiones II, 200 (I d. 24 q. 1 a. 1, ad arg. c. 1, ad arg. Gregorii, 1°).

461 JOHANNES CAPREOLUS, Defensiones III, 77 (II d. 1 q. 2 a. 3, ad arg. c. 4, ad arg. aliorum, 2°): *Et sic probatio Commentatoris nullius est efficaciae contra Christianos, sicut putat.*

462 JOHANNES CAPREOLUS, Defensiones III, 78 (II d. 1 q. 2 a. 3, ad arg. c. 4, ad arg. aliorum, 5°): *Veruntamen, quaecumque fuerit mens Commentatoris, ejus auctoritas non est in hac parte recipienda, sicut nec in multis aliis locis.*

Der Streit um Thomas von Aquin und Augustinus

Wie Aristoteles wurde von Capreolus auch Thomas von Aquin eine faktisch unbegrenzte Autorität zugesprochen: In den von Capreolus zitierten Worten des Godofridus ist er das Salz der Erde (*sal terrae*).⁴⁶³ Die Heiligsprechung des Thomas (1323) spielte für Capreolus eine Rolle, insofern er Thomas in der Regel als *sanctus Thomas* oder als *sanctus Doctor* zitiert, daneben auch als *Beatus Thomas*.⁴⁶⁴ Mit dieser Heiligsprechung verbunden war das Wissen, dass die Kirche die Lehre des Thomas vor der Heiligsprechung geprüft hatte. Die kirchlichen Autoritäten hätten keine Hinweise gefunden, dass die thomasische Lehre in irgendeiner Weise gegen den Glauben und die guten Sitten verstoße. Weiterhin war die Lehre des Thomas durch viele Päpste förmlich approbiert worden, und die Verurteilungen, die sich gegen einige der Lehren des Thomas richteten, wurden wieder aufgehoben.⁴⁶⁵